​​​​​​​Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

COMUNICADO N.º 4/2023 - DRG/SJC/IFSP

Assunto: Utilização e Movimentação dos Equipamentos de Informática

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
regulamentares, COMUNICA:

Considerando a u=lização dos equipamento de informá=ca dentro das salas de aulas e
laboratórios do câmpus São José dos Campos, solicita-se atenção imediata às seguintes
orientações:

1. Toda e qualquer movimentação dos equipamentos de informá=ca existentes no
câmpus deve ser solicitada por e-mail (cti.sjc@ifsp.edu.br);

2. Os projetores devem permanecer no local e posição em que se encontram e não
devem ter sua configuração usual modificada. Para todo e qualquer ajuste
necessário, o usuário deve registrar a demanda por e-mail (cti.sjc@ifsp.edu.br);

3. Os computadores e periféricos devem ser man=dos no local instalado. Para qualquer
alteração deve-se comunicar a Coordenadoria de Tecnologia da Informação (CTI), que
irá acompanhar o procedimento.

Tais orientações são válidas para todos os usuários (estudantes, servidores docentes e
técnico-administra=vos e público em geral). O descumprimento das regras implicará nas
sanções cabíveis, considerando medidas administra=vas e o disposto no Regulamento
Disciplinar Discente.

Câmpus São José dos Campos/SP, 14 de abril de 2023

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Henrique Gomes de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJC, em 14/04/2023 09:20:00.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 10/04/2023. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

529989
94d42f5e64

COMUNICADO N.º 4/2023 - DRG/SJC/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: